
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

02/11/2021 

321 31 

OGGETTO: 
 

LIQUIDAZIONE DIRITTI SEGRETERIA SEGRETARIO 
COMUNALE PERIODO GENNAIO-OTTOBRE 2021 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 02/11/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI SEGRETERIA SEGRETARIO COMUNALE 

PERIODO GENNAIO-OTTOBRE 2021  

 

PREMESSO: 

- che con decreto del Sindaco n. 8 in data 01.09.2020, il dott. Michele REGIS MILANO, a 

decorrere dal 01.10.2020, è stato nominato Segretario Comunale, titolare del servizio di segreteria 

convenzionata tra i Comuni di Borgo Ticino – Varallo Pombia – Agrate Conturbia, con Borgo 

Ticino capo convenzione; 

 

 

RILEVATO: 

- che il Dott. Michele REGIS MILANO, è titolare dell’ufficio di segretario comunale della 

convenzione di Segreteria di Borgo Ticino – Varallo Pombia – Agrate Conturbia, presso i cui Enti 

non è impiegato personale di qualifica dirigenziale; 

  
RICHIAMATI: 

- l’art. 30 co. 2 della legge 734/1973 (modificato dall’art. 10 del DL 90/2014) per il quale “il provento 

annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia”;  

- l’art. 10 co. 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): “negli enti 

locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non 

hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'art. 30 

co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 

2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 604/1962 e s.m., è attribuita al segretario comunale 

rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”;  

 

ATTESO:  

- che la Corte dei Conti Sezione delle Autonomie con deliberazione n. 18/SEZAUT/2018/QMIG del 

30.08.2018, ha posto fine alla questione dei diritti di rogito spettanti ai segretari, stabilendo: “In 

riforma del primo principio di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce 

della previsione di cui all’art. 10 comma 2-bis, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 

modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, 

competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali appartenenti alle fasce 

professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure 

dirigenziali”. 
 

DATO ATTO: 

- che secondo la novella normativa i diritti di rogito sono suddivisi tra comune e segretario, quale 

ufficiale rogante, mentre il valore dei diritti di rogito percepibili dal segretario è pari ad “un quinto dello 

stipendio in godimento” e che raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti rimangono per intero 

nella disponibilità del bilancio comunale dei Comuni interessati;  

 

CONSIDERATO: 

- che a fronte della deliberazione n. 18/SEZAUT/2018/QMIG della Sezione delle Autonomie della 

Corte dei Conti che ha rivisto la propria posizione e ha deciso che i diritti di rogito debbano essere 

pagati anche ai segretari delle fasce A e B che svolgono le loro funzioni notarili in enti nei quali non sia 



impiegato personale di qualifica dirigenziale, chiudendo la questione interpretativa del comma 2-bis 

all’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90; 
 

CONSIDERATO: 

- che la Corte dei Conti Sezione Veneto con deliberazione n. 400/2018/PAR, ha chiarito che gli oneri 

riflessi (IRAP e CPDEL) rimangono a carico del bilancio comunale poiché la "natura retributiva dei 

diritti di rogito" trova conferma “nel fatto che gli stessi sono conglobati nel trattamento complessivo dei 

Segretari Comunali ai sensi dell’art. 37 del CCNL del 16 maggio 2001”. 

 
DATO ATTO che nel periodo dal 01.01.2021 al 31.10.2021 sono stati introitati € 7.759,54= quali diritti 

di Segreteria, di competenza del Dott. Regis Milano, titolare di questo Comune dal 01.10.2020; 

 

RITENUTO di assumere pertanto la spesa complessiva derivante di € 7.759,54= oltre oneri, pari a 

complessivi € 10.265,87=, relativa ai diritti di rogito da attribuire al Segretario Comunale Dott. 

Michele Regis Milano, per il periodo dal 01.01.2021 al 31.10.2021, dando ampio mandato 

all’ufficio di ragioneria per i successivi provvedimenti; 
 

Di rilasciare, contestualmente all’adozione del presente atto, il parere di cui all’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in data 7.12.2012. 

 

VISTO l’art. 107 e 183 del D.Lgs. 2672000 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 

 

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

- Di impegnare la somma di € 7.759,54= oltre oneri, pari a complessivi € 10.265,87=, per € 

7.759,54= alla codifica 1.2.1.101 cap. 10900, per € 1.846,77= alla codifica 1.2.1.101 cap. 10902 e 

per € 659,56= alla codifica 1.2.1.102 cap. 10903 del Bilancio c.e. e liquidare, per i motivi espressi 

in narrativa, direttamente in favore del segretario comunale Dott. Michele REGIS MILANO,  i 

diritti di rogito relativi ai contratti riferiti al periodo dal 01.01.2021 al 31.10.2021, titolare di questo 

Comune in esecuzione al decreto sindacale n. 8/20. 

 

 

============= 

 

 

       Il Responsabile Servizio Finanziario 

          Sabina Gnemmi 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 02/11/202



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.31 del 02/11/2021

02/11/2021Data: Importo: 7.759,54

Oggetto: LIQUIDAZIONE DIRITTI SEGRETERIA SEGRETARIO COMUNALE PERIODO GENNAIO-OTTOBRE 2021

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 214.366,82
198.178,10

7.759,54
205.937,64

8.429,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 9.500,00

0,00

7.759,54

7.759,54

Disponibilità residua: 1.740,46

Capitolo: 10900

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Segretario comunale - diritti di rogito e
relativi oneri contributivi

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 654/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 654/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 654/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010905 - PERSONALE SEGRETARIO COMUNALEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 02/11/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.31 del 02/11/2021

02/11/2021Data: Importo: 1.846,77

Oggetto: cpdel su LIQUIDAZIONE DIRITTI SEGRETERIA SEGRETARIO COMUNALE PERIODO GENNAIO-OTTOBRE 2021

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 214.366,82
205.937,64

1.846,77
207.784,41

6.582,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 2.270,00

0,00

1.846,77

1.846,77

Disponibilità residua: 423,23

Capitolo: 10902

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Segretario comunale - CPDEL su diritti di
rogito segretario comunale

Progetto:

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 655/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 655/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 655/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000026 - CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 02/11/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.31 del 02/11/2021

02/11/2021Data: Importo: 659,56

Oggetto: irap su LIQUIDAZIONE DIRITTI SEGRETERIA SEGRETARIO COMUNALE PERIODO GENNAIO-OTTOBRE 2021

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 14.175,31
13.040,31

659,56
13.699,87

475,44Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 810,00

0,00

659,56

659,56

Disponibilità residua: 150,44

Capitolo: 10903

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Segretario comunale - IRAP su diritti di
rogito segretario comunale

Progetto:

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 656/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 656/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 656/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000025 - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 02/11/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 02/11/2021


